倫理審査委員会 議事要旨

1. 開催日 令和６年８月６日（火）
2. 時 間 ８：２０～８：５０

出席者 副院長・特命副院長（欠席）・外科系診療部長・事務部長・看護

部長（欠席）、薬剤部長・管理課長・棚本外部委員（帝京山梨看護専門学

校長）、早川外部委員（早川法律事務所弁護士）
庶務 庶務班長

・審議課題

受付番号 R6-4
課題名：ゴナドトロピン非依存性思春期早発症へのタモキシフェン／レトロゾ

ール投与による治療
小児科医長 望月美恵

   【審査内容】適用外使用について審議した。

誤字の修正と表現の統一、対象者に不要な説明の削除、専門

用語ではなく患者家族がわかるような説明文を検討した方が

よい。
保険適用外なので補償制度の対象でないことを説明文書に

記載した方がよい。
先行研究があって、実際にやっている病院があり、これ以外

の救済法がないのであれば、承認でよろしいかと思う。

【審査結果】承認とする。

受付番号 R6-5
課題名：重症心身障害者に対する経管栄養投与時の腹部症状改善に向けた体位

の検討－強度脊椎変形があり、腹部症状が出現しやすい２事例に対し
て－

看護師 三上菜々

   【審査内容】研究について審議した。
患者の自由意志とあるが意思表示できない患者が対象であ

るので、家族への説明文書等を用意すること。
研究計画書に前向き研究のような記載があるが、後ろ向き

研究であるので修正すること。

【審査結果】承認とする。

  以上により、委員全員一致で甲府病院倫理規程第 5 条に基づき承認。

・その他

  ・倫理審査委員会手順書第 11 条第 3 項による迅速検査を判断する者を、委員

長としたいと思うがどうか。

     →承認。

以 上